



SUMÁRIO

- ATA DE SESSÃO PÚBLICA I - PREGÃO PRESENCIAL 029/2023.
- EXTRATO Nº 268/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023.



Tomada de Preço



EXTRATO Nº 268/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110/2023 – TOMADA DE PREÇOS Nº 005//2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PUBLICIDADE PARA ATENDER À DEMANDA DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. A Comissão Permanente de Licitações, realizará certame com sessão pública a ser realizada às 10:00 (horário de Brasília) de **02 de julho de 2023**. Local: Sede da Prefeitura situada à rua Dr. Mário Dourado, nº16 – 1º andar. Informações e íntegra do edital no site <http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes> - Os interessados ficam cientificados que todos os atos desta licitação serão publicados no Diário Oficial do Município, disponível em <http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario>.

João Dourado, 31 de maio de 2023.

Diego Cardoso Dourado
Secretário Municipal de Administração

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de João Dourado - CNPJ: 13.891.510/0001-48
CEP: 44920-000 Rua Dr. Mário Dourado, 16, 1º Andar - Centro. Tel.: 74 | 3668-1020



Pregão Presencial



ATA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 079/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO CIVIL ELÉTRICO (LUMINÁRIAS), PARA ATENDER FUTURAS OBRAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO-BAHIA.

No dia 23 de maio de 2023, às 09h:00min, reuniram-se, na sede desta prefeitura, localizada na Rua Dr. Mario Dourado, 16, Centro, João Dourado - BA, a pregoeira e sua equipe de apoio, nomeados pelo Decreto de nº 2.897 de 09 de janeiro de 2023, para, em atendimento as disposições contidas na Lei Federal 10.520/02 e Legislações Pertinentes, realizar os Procedimentos relativos à licitação acima identificada, conforme informações constantes no respectivo instrumento convocatório e seus anexos.

Iniciada a sessão, deu-se o credenciamento das seguintes empresas:

EMPRESAS	CNPJ/MF	PORTE	REPRESENTANTE
COPAVET COM. DE PRODUTOS AGRICOLAS E VETERINARIOS LTDA	15.207.343/0001-07	EPP	HENNIEL CESAR STRACI NORONHA
FORT INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	48.020.276/0001/68	ME	KAIO LAYTYNHER REHEM
ESKINÃO DA CONSTRUÇÃO LTDA	42.102.830/0001-70	DEMAIS	EDIMARI MARTINS DOURADO

Encerrada a fase de credenciamento a pregoeira procedeu com a abertura das propostas e informou as propostas das empresas que se deu da seguinte forma:

FORT INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA						
ITEM	UNIDADE	DISCRIÇÃO	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	UND	LUMINÁRIA DE LED DE EMBUTIR QUADRADO 30W 40X40 - BRANCO	150	AVANT	R\$ 162,00	R\$ 24.300,00
2	UND	LUMINÁRIA DE LED DE EMBUTIR QUADRADO 5W - BRANCO NEUTRO	500	AAATOP	R\$ 16,00	R\$ 8.000,00
3	UND	LUMINÁRIA DE LED DE EMBUTIR QUADRADO 12W 17X17 - BRANCO FRIO	350	DEMI	R\$ 29,00	R\$ 10.150,00
4	UND	LUMINÁRIA DE LED DE EMBUTIR QUADRADA 24W 30X30 - BRANCO FRIO	1000	DEMI	R\$ 58,00	R\$ 58.000,00
5	UND	LUMINÁRIA DE LED DE EMBUTIR QUADRADA 45W 62X62 - BRANCO FRIO.	150	NITROLUX	R\$ 298,00	R\$ 44.700,00

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de João Dourado - CNPJ: 13.891.510/0001-48
CEP: 44920-000 Rua Dr. Mário Dourado, 16, 1º Andar - Centro. Tel.: 74 | 3668-1020



ESKINÃO DA CONSTRUÇÃO LTDA						
ITEM	UNIDADE	DISCRICÃO	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	UND	LUMINÁRIA DE LED DE EMBUTIR QUADRADO 30W 40X40 - BRANCO	150	AVANT	R\$ 180,00	R\$ 27.000,00
2	UND	LUMINÁRIA DE LED DE EMBUTIR QUADRADO 5W - BRANCO NEUTRO	500	AVANT	R\$ 17,00	R\$ 8.500,00
3	UND	LUMINÁRIA DE LED DE EMBUTIR QUADRADO 12W 17X17 - BRANCO FRIO	350	AVANT	R\$ 43,00	R\$ 15.050,00
4	UND	LUMINÁRIA DE LED DE EMBUTIR QUADRADA 24W 30X30 - BRANCO FRIO	1000	AVANT	R\$ 69,00	R\$ 69.000,00
5	UND	LUMINÁRIA DE LED DE EMBUTIR QUADRADA 45W 62X62 - BRANCO FRIO.	150	NITROLUX	R\$ 218,00	R\$ 32.700,00

COPAVET- COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS E VETERINÁRIOS LTDA						
ITEM	UNIDADE	DISCRICÃO	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	UND	LUMINÁRIA DE LED DE EMBUTIR QUADRADO 30W 40X40 - BRANCO	150	AVANT	R\$ 68,00	R\$ 10.200,00
2	UND	LUMINÁRIA DE LED DE EMBUTIR QUADRADO 5W - BRANCO NEUTRO	500	AVANT	R\$ 18,00	R\$ 9.000,00
3	UND	LUMINÁRIA DE LED DE EMBUTIR QUADRADO 12W 17X17 - BRANCO FRIO	350	AVANT	R\$ 20,00	R\$ 7.000,00
4	UND	LUMINÁRIA DE LED DE EMBUTIR QUADRADA 24W 30X30 - BRANCO FRIO	1000	AVANT	R\$ 28,00	R\$ 28.000,00
5	UND	LUMINÁRIA DE LED DE EMBUTIR QUADRADA 45W 62X62 - BRANCO FRIO.	150	AVANT	R\$ 164,00	R\$ 24.600,00

Diante dos preços apresentados, a etapa de lances se deu da seguinte forma:

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de João Dourado - CNPJ: 13.891.510/0001-48
CEP: 44920-000 Rua Dr. Mário Dourado, 16, 1º Andar - Centro. Tel.: 74 | 3668-1020



Item	Und.	Descrição	Quant.
1	UND	LUMINÁRIA DE LED DE EMBUTIR QUADRADO 30W 40X40 - BRANCO	150

Lances:

COPAVET	FORT	ESKINÃO
R\$ 68,00	Declinou	Declinou

Item	Unid.	Descrição	Quant.
2	UND	LUMINÁRIA DE LED DE EMBUTIR QUADRADO 5W - BRANCO NEUTRO	500

Lances:

COPAVET	FORT	ESKINÃO	COPAVET	FORT	ESKINÃO	COPAVET	FORT	ESKINÃO	COPAVET	FORT	COPAVET	FORT
R\$ 13,00	R\$ 12,00	R\$ 11,90	R\$ 11,80	R\$ 11,50	R\$ 11,00	R\$ 10,90	R\$ 10,75	R\$ 10,50	R\$ 10,40	R\$ 10,00	R\$ 9,90	R\$ 9,70

Item	Unid.	Descrição	Quanti.
3	UND	LUMINÁRIA DE LED DE EMBUTIR QUADRADO 12W 17X17 - BRANCO FRIO	350

Lances:

COPAVET	FORT	COPAVET	FORT	COPAVET	FORT
R\$ 20,00	R\$ 19,90	R\$ 19,00	18,5	R\$ 18,00	R\$ 17,50

Item	Unid.	Descrição	Quanti.
4	UND	LUMINÁRIA DE LED DE EMBUTIR QUADRADA 24W 30X30 - BRANCO FRIO	1000

Lances:

COPAVET	FORT	COPAVET	FORT	COPAVET	FORT
R\$ 28,00	R\$ 27,99	R\$ 27,90	R\$ 27,50	R\$ 27,40	R\$ 27,00

Eskinão declinou.

Item	Unidade	Descrição	Quantidade
5	UND	LUMINÁRIA DE LED DE EMBUTIR QUADRADA 45W 62X62 - BRANCO FRIO.	150

Lances:

COPAVET	FORT	ESKINÃO	COPAVET	FORT	ESKINÃO	COPAVET	FORT	ESKINÃO	COPAVET	FORT	COPAVET
R\$ 164,00	R\$ 160,00	R\$ 159,00	R\$ 155,00	R\$ 150,00	R\$ 149,00	R\$ 145,00	R\$ 143,00	R\$ 142,00	R\$ 140,00	R\$ 139,00	R\$ 135,00

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de João Dourado - CNPJ: 13.891.510/0001-48
 CEP: 44920-000 Rua Dr. Mário Dourado, 16, 1º Andar - Centro. Tel.: 74 | 3668-1020



Após a etapa de lances restou como arrematantes as empresas:

COPAVET COM. DE PRODUTOS AGRICOLAS E VETERINARIOS LTDA:

Item 01 (LUMINÁRIA DE LED DE EMBUTIR QUADRADO 30W 40X40 – BRANCO; **MARCA:** AVANT) e item 05 (LUMINÁRIA DE LED DE EMBUTIR QUADRADA 45W 62X62 - BRANCO FRIO; **MARCA:** AVANT).

FORT INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA:

Item 02 (LUMINÁRIA DE LED DE EMBUTIR QUADRADO 5W - BRANCO NEUTRO; **MARCA:** AAATOP); item 03 (LUMINÁRIA DE LED DE EMBUTIR QUADRADO 12W 17X17 - BRANCO FRIO; **MARCA:** DEMI) e item 04 (LUMINÁRIA DE LED DE EMBUTIR QUADRADA 24W 30X30 - BRANCO FRIO, **MARCA:** DEMI).

Em ato contínuo, após verificado o melhor preço de cada item, deu-se a fase de **HABILITAÇÃO** das empresas, momento em que foi aberto o envelope contendo a documentação respectiva. Verificamos que a documentação relativa à habilitação jurídica, fiscal, trabalhistas foram entregues de acordo com as exigências do edital. Após o procedimento descrito as empresas **COPAVET COM. DE PRODUTOS AGRICOLAS E VETERINARIOS LTDA** e **FORT INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA**, foram **DECLARADAS VENCEDORAS**. Em ato final, as empresas participantes abriram mão aos seus direitos de recurso.

COPAVET COM. DE PRODUTOS AGRICOLAS E VETERINARIOS LTDA

Valor item 01: R\$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais).

Valor Item 05: R\$ 20.250,00 (vinte mil, duzentos e cinquenta reais).

Valor Total: R\$ 30.450,00 (trinta mil, quatrocentos e cinquenta reais).

FORT INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA

Valor item 02: R\$ 4.850,00 (quatro mil, oitocentos e cinquenta reais).

Valor item 03: R\$ 6.125,00 (seis mil, cento e vinte cinco reais).

Valor item 04: R\$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais).

Valor total licitado: R\$ 37.975,00 (trinta e sete mil, novecentos e setenta e cinco reais).

Diligencia-se as empresas frente à presunção relativa de inexecutabilidade dos preços, com fundamento no inciso II do art. 48 da lei de licitações, bem como na Súmula 262 do TCU, solicito que seja apresentada em 24 horas a planilha de composição de custos para os itens (01- 02- 03 -04).

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a presente sessão, e o seu resultado será encaminhado à autoridade competente para conhecimento e posterior homologação.

Lavrou-se a presente ata, que será publicada em sua íntegra do diário oficial do município e encaminhado por e-mail aos licitantes.

João Dourado/BA, 23 de maio de 2023.

Erica da Silva Lima
Pregoeira

Página 4 de 5

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de João Dourado - CNPJ: 13.891.510/0001-48
CEP: 44920-000 Rua Dr. Mário Dourado, 16, 1º Andar - Centro. Tel.: 74 | 3668-1020



Sebastião da Silva de Andrade
Membro da Equipe de Apoio

Adjaci Cardoso Dourado Vasconcelos
Membro da Equipe de Apoio

Estiveram presentes em sessão:

**COPAVET COM DE PRODUTOS AGRICOLAS E
VETERINARIOS LTDA**
Rep.: HENNIEL CESAR STRACI NORONHA

**FORT INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS
ELETRICOS LTDA**
Rep.: KAIO LAYTYNHER REHEM

ESKINÃO DA CONSTRUÇÃO LTDA
EDIMARI MARTINS DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de João Dourado - CNPJ: 13.891.510/0001-48
CEP: 44920-000 Rua Dr. Mário Dourado, 16, 1º Andar - Centro. Tel.: 74 | 3668-1020